Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARACRUZ-ES.

SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO (TIÃO CORNÉLIO), vereador em exercício

de suas funções legislativas, vem apresentar a Vossas Excelências, com fundamento no Art.

162, parágrafo único, combinado com o art. 165, inciso I do Regimento Interno dessa Casa

de leis a INDICAÇÃO nº         /2025, requerendo seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal.

                                                 INDICAÇÃO Nº   /2025

No uso das prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Exmo.

Senhor Prefeito Municipal, para que providencie junto à (s) secretaria (s) responsável (eis),

MANUTENÇÃO DA CALÇADA/PASSAGEM ELEVADA (EM FRENTE A IGREJA MATRIZ NO

CENTRO DE ARACRUZ) RUA PROFESSOR LOBO, Nº 75, CENTRO - ARACRUZ/ES.

                                                                                                                 JUSTIFICATIVA

Indico, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Aracruz, que determine ao setor

competente a realização de manutenção e reparo na calçada localizada em frente à Igreja

Católica Matriz, no Centro de Aracruz, nas proximidades da passagem elevada, tendo em

vista o grande número de buracos e o desgaste do piso, o que tem causado dificuldades de

locomoção e risco de acidentes para pedestres, especialmente idosos e pessoas com

mobilidade reduzida.

Justificativa:

A calçada em questão apresenta diversos pontos danificados, com buracos e

irregularidades que comprometem a segurança de quem transita pelo local. Considerando

que se trata de uma área de grande fluxo de pedestres, próxima à passagem elevada e à Igreja
Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340035003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Matriz — ponto de referência e concentração de fiéis e visitantes —, é fundamental que o

poder público promova a manutenção e revitalização do passeio público, garantindo a

acessibilidade e segurança da população.

Atenciosamente,

Aracruz/ES, 13 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

TIÃO CORNÉLIO

VEREADOR

FOTOS DO LOCAL

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003900310035003A005000

Assinado eletronicamente por SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO em 13/11/2025 13:56

Checksum: C90E030E6DB6E065CDCC0138144BD780AE338F7E808F361D68230726A7D8A2CE